关于市十七届人大二次会议第156号建议

协办意见的函

市农业局：

市十七届人大二次会议第156号建议《关于培育新型职业农民 促进乡村振兴的建议》已收悉，现将我办协办意见反馈如下：

乡村振兴，一靠人才、二靠资源，我市在2017年12月底成立了市农村劳动力素质培训和转移就业工作领导小组，集合我市各级各部门之力共同配合、有序推进我市农民培训工作。

根据宁波市农办今年下发的《2018年宁波市新型职业农民培育和农村人才开发工作要点》，明确了我市2018年度农民培训工作重点和任务目标。我市农村实用人才工作将认真贯彻党的十九大精神，落实中央、省、宁波市农村工作会议精神，围绕乡村振兴战略，牢固树立新发展理念，以支持农业供给侧结构性改革和农业转型升级发展为主线，大力推进农业农村“引才、育才、用才”工作，加快推进人才培训向新型职业农民培育和农村人才开发转型，进一步增强农业农村人才驱动，确实拉长农村人才短板，为推进我市创建城乡融合发展先行示范区和建设高水平全面小康社会提供人才支撑。

根据宁波市工作要点，明确了现代农业领军人才、新型职业农民、创业创新人才、农村管理人才和农村富裕劳动力转移就业等“五大”培训重点。这“五大”培训将在今后几年持续开展，着力造就一批现代农业领军人才，打造一批新型农业经营主体和职业农民，培育一批农业农村创业创新人才，培养一批新农村建设管理人才，转移一批低收入农户、转产失地农民和农村妇女等农村富裕劳动力。

关于农民人才数据库建立，目前我单位也牵头市农村劳动力素质培训和转移就业工作领导小组成员单位，要求各单位在完成各自培训任务后，将参加培训人员信息录入“浙江省千万农民素质提升工程”数据库，以便我们有序管理和精准施策。

特此致函。

                                  慈溪市农办

                                2018年4月30日

（联系人：吴雨倩   联系电话：63961102 )